Et in pacto tacito etiam exigitur tacitus consensus, l. 1. nec ignorans, D. de pact. l. qui ad pactum, D. locati, ut patet in tacita Reconductione. Qui tacitus consensus invenitur in consequentibus, & annexis, etiam ignotis, & inter absentes, si fuerit præstitus in antecedentibus, & principalibus. Nam qui consentit in causa principali, consentit in mediis, ac in dispositionibus, sine quibus effectus commodè haberi nequit, l. post venditionem, 2. C. de pact. ubi pactum tacitum prædest absentibus, & ignorantibus. Qua ratione pactum tacitum non requirere præsentiam paciscentium, ait Angel. in l. 2. C. de pact. Intelligas, si consensus adsit in principali: Nam tunc tacite excurrit per accessoria.

Differentia inter Pactum Tacitum, & Expressum.

Duplex est. Prima, quia Pactum Expressum semper exigit consensum, & est ab homine, l. 5. & l. labeo, 2. D. de pact.

Pactum Tacitum quandoque est præsumptum à lege, l. post venditionem, ubi Francisc. Curt. num. 10. C. de pact. l. solutum, §. solutam, D. de pignor. aff. l. item quaritur, §. Prætor, D. locati.

267.

Scriptura quando requiratur.

268.

Actio præscriptis verbis quando datur.

269.

Pactum expressum vel tacitum qualiter habeatur.

Consensus in pacto etiam tacito exposcitur.

270.

Pactum expressum in quibus à tacito distet.

263.

264.

Pactum etiam ex inter vallo, duorum consensum exigit.

265.

Nil volitum, quin præcognitum.

266.

Secunda verb, quia Pactum Expressum Resolutivum tollit obligationem naturalem, & civilem; non semper per Pactum Tacitum. Nam quando venit ex dispositione legis, non tollit obligationem naturalem, Bald. in l. pacta, qua contra, C. de pact. Fr. isic. Curt. l. c. num. 11.

Et sic in istis non currit: Taciti, & Expressi eadem est virtus, de quo in l. petens, C. de pact. Nam expressum, non verò tacitum pactum tollit obligationem, si tacitum sit inductum à lege, Bart. in l. Titium, D. de v. o.

An Pacto possit renunciari Pactis?

Affirma. Itaque l. Pacto legis Commissoriae potest renunciari, & recedi à pactis: puta si intra decem annos non solvat pretium, tunc elapso termino censetur recessisse tacite à pacto, ut nequeat ad illud redire, l. post diem, ibi: Legi commissoriae renunciatio videtur. D. ad l. commiss. l. commissoriae, C. de pact. Merlin. tam. 1. forens. c. 31. nu. 3.

II. Venditor, qui facit pactum liquidum cum Emptore, ut post quatuor annos solvat interesse, si elapso quadriennio non liquidat rescindendo instrumentum, sed petat tertias, censetur tacite recessisse à pacto, ita ut amplius liquidare nequeat, si Emptor solvat uturas. Nam qui recipit, vult recipere interesse. Ergo non vult recipere sortem principalem; & sic eligendo unum, alteri renunciat, l. mater, D. de inoff. testam. Nequit enim simul velle, contractum sustinere, & rescindere, l. cum proponas, C. de pact. Undè recipiens tertias post terminum, censetur prorogasse terminum ad solvendam sortem principalem, l. commissoriae, Cod. de pact. inter. Theaur. 2. forens. c. 54. Cuiuslibet decis. 1. orat. 1. nu. 149. Ruin. conf. 155. nu. 11. Cravetta conf. 106. num. 2. Gratian. forens. c. 391. nu. 59. & Merlin. d. c. 31. num. 7. & 9. ubi tamen vide D. Scoppa, qui elegantè illustrat in Scholiis ibid.

III. Qui rescisso contractu, adhuc exigit usuras, censetur renunciavisse rescissioni contractus tacite, Merlin. l. c. nu. 16. Rovit. prag. 1. num. 42. de censib. Paschal. de virib. patriae potest. p. 4. c. 6. nu. 59. & patet ex l. 2. C. de jure domn. impetr.

IV. Dominus directus recipiendo canonem ab Emphyteuta, censetur recessisse à pacto rescindendi contractum, & remisisse obtentam caducitatem, Menoch. 1. praesumpt. 112. num. 11. Surd. dec. 317. Gratian. c. 152. & optimè D. Scoppa in Scholiis ad Merlin. d. cap. 31. num. 16.

V. Dominus directus recipiens laudemium à secundo Emptore, censetur approbasse tacite alienationem, undè nequit velle in illa re praferri. Nam repugnat velle praferri in illa re, & recipere laudemium, quod datur pro approbatione alienationis in novum emphyteutam, Abb. in cap. potuit. de locato. Marcan. tom. 2. conf. 37. nu. 9. Ex l. post diem, D. de lege commiss. l. Commissoriae, C. de pact. int.

Imò Tirag. de retr. lignag. §. 34. gl. un. num. 7. & 11. ait, sola petitione, etiam extrajudiciali, approbati novum Emphyteutam, ut nequeat deindè à Domino jure praedationis expelli, quod potuisset, nisi approbasset, l. 2. C. de jure emphyt.

DE PACTO TACITO, VEL EXPRESSO NON PETENDI.

An inducatur Tacitum Pactum de non petendo creditum, si Creditor tradat Debitori scripturam illius crediti?

Affirma. Menoch. 3. praesumpt. 140. Tholosan. lib. 21. Syntag. c. 6. Ruin. lib. 1. conf. 44. Bald. tr. de pact. num. §. 1. Faber in rational. ad l. 1. D. de pact. ubi Cujac. & Castrenf. Connan. lib. 5. comment. c. 4. num. 2.

Probatum primò, quia à se tollens probationes: ut est scriptura, l. 4. D. de pignori. l. 4. D. de fide instr. censetur illis uti nolle. Ergo censetur pacisci tacite de non petendo: Ut cancellans testamentum, censetur illud revocasse, l. fin. D. de bis, qua in testam. delentur.

Secundò probatur ex l. servum filii, 46. §. eum, qui chyrographum legat, non tantum de tabulis copiat, sed etiam de actionibus, quarum probatio tabulis con-

tinetur. D. de legat. 1. l. qui chyrographum, §. 9. ibi: Qui chyrographum legat. D. de legat. 3. ubi non censetur velle dare chartam, sed titulum ibi scriptum, l. 1. C. de don. ubi donatis scripturis emptionis servi, est donatus servus, l. creditricem, 7. C. de remiss. pign. ibi: Jubentem eandem cautionem reddi, pignoris etiam jus remississe videri, manifestum est. l. Labeo, 2. ibi: Si debitori meo reddiderim cautionem, videtur inter nos convenisse, me petere, profuturamque ei conventionis exceptionem placuit. D. de pact.

Tertiò patet ex l. 3. D. de liberat. legata, ex l. hujusmodi, §. 6. §. si ita legatum, ibi: Tabulas chyrographi mei haeredi meo tradiderit, haeres meus eidem decem dato. D. de legat. 1. ubi traditione chyrographi, debitum censetur remissum.

Obiicies primò. Scriptura cancellata apud creditorem, non est pactum tacitum de non petendo sibi debitum, l. si chyrographum, 24. D. de probat. Ergò nec scriptura à creditore debitori tradita.

Resp. Concedo antecedens, & nego consequentiam. Et ratio disparitatis est, quia in traditione scripturae est pactum tacitum de non petendo, quod non est in cancellatione.

Esse pactum tacitum de non petendo in traditione scripturae, patet: quia ibi invenitur consensus dantis, & accipientis scripturam, non dantis, nec accipientis ad alium finem, nisi ut non petatur debitum. At tale pactum non invenitur in cancellatione facta voluntate solius Creditoris, qui ut solus nequit facere pactum expressum, ita nec tacitum, cum utrumque pactum factum ex dispositione hominum, sit plurium consensus in idem, l. 1. D. de pact. l. pactum, 3. D. de pollic.

Ex cancellatione tamen instrumenti, licet non nascatur pactum de non petendo; nascitur tamen praesumptio solutionis, si probetur cancellatio facta voluntate Creditoris, Aub. ad hoc, §. ille autem, C. de lat. liber. toll.

At Creditor potest probare liquidis probationibus adhuc sibi aliquid deberi, Gloss. in l. postquam, 3. de pact.

Obiicies secundò. Amisso instrumento adhuc Creditor valet probare aliud sibi debitum, l. argentiarius, 10. §. fin. D. de edend. Ergò etiam tradito instrumento debiti ipsi debitori, debitum non erit extinctum, & per alias probationes constare poterit.

Resp. Concedo antecedens, & nego consequentiam. Et disparitas est, quia pactum tacitum nequit esse in amissione instrumenti, deficiente mutuo consensu partium, sed potest esse in traditione scripturae, in qua adest mutuus consensus dantis, & accipientis, volentis quid utile dare, quid utile recipere, l. qui chyrographum, §. 9. D. de legat. 3.

Hinc si tradens scripturam debiti, velit petere debitum, & ex aliis probationibus ostendere se creditorem, se non satisfactum, repellitur exceptione pacti taciti de non petendo, l. 2. ibi: Profuturamque ei conventionis exceptionem placuit. D. de pact.

Sed nunc est gravis difficultas. An dans scripturam hypothecae, pignoris, censetur remittere obligationem realem pignoris, vel personalem?

Affirma, censeri remittere titulum obligationis realis, vel personalis, qui est in scriptura, l. qui chyrographum, §. 9. ibi: Sed etiam de actionibus, quarum probatio tabulis continetur, & ibi: Postquam pignus vero debitori reddatur, si pecunia soluta non fuerit, debitum posse peti, dubium non est. D. de legat. 3.

Hinc si in scriptura tantum sit obligatio realis, pignoris, illa, non personalis ex contractu remissa censetur, Bald. tr. de pact. num. §. 1. Hotboman, in l. 3. D. de pact.

Patet ex l. Labeo, 2. D. de pact. ex l. postquam, 3. ibi: Postquam pignus vero debitori reddatur, si pecunia soluta non fuerit: debitum posse peti, dubium non est, & l. Labeo, §. sed etiam, D. de pact.

Nec mirum, quia cum pignus sit accessorium obligationi principali, potest remanere principalis obligatio personalis, sine accessoria obligatione pignoris. Et cessa obligatione accessoria pignoris, non censetur cessa obligatio principalis. Eo-

271. Ex quibus pacto renunciatur.

Qui utrum exigit alteri renunciat.

Quid inter sit inter traditionem, & cancellationem scripturae.

Pactum tacitum, de non petendo quò adfit.

272.

Testamentum c. n. cellatione revocatur.

273.

Obligatio personalis potest stare sine hypothecaria.

Eodem modo dicendum, si Creditor det pignus debitori. Nam per hoc tantum jus pignoris, non debitum principale censetur tacite remissum, l. 3. ibi: Possquam pignus vero debitori reddatur, si pecunia soluta non fuerit: debitum posse peti, dubium non est, nisi specialiter contrarium actum esse censetur, D. de pact. Nam datione instrumenti, tantum censetur datum in illo contentum, quia illud tantum instrumentum probat.

Sed si quis habeat duo instrumenta ejusdem debiti, quod esse potest, l. fin. C. de novis. l. unum, D. de testib. l. Sempronius peculio, D. de legat. 2. & unum tradat debitori, possit ne agere ex reliquo?

Nego, quia idem est, utriusque scripturae valor, l. 1. §. si in duobus, D. de secundat. alias traditio unius scripturae vana esset. Nisi sit idem debitor, sed ex duplici diverso titulo: puta nomine proprio, & hereditario: & tradat scripturam obligationis nomine proprio; tunc enim tantum resolvitur obligatio nomine proprio, non vero nomine hereditario: Nam cedit, quod tradit, non vero, quod non tradit, l. 3. D. de pact.

Si uno instrumento duo sint Correi insolidum, & instrumentum à Creditore datur uni. An censentur cessae actiones adversus Corream, extincto debito respectu Accipientis?

Affirma. Bald. Perus. tract. de pact. n. 52. & 53. Burt. in l. 2. §. sed etiam vacato, n. 5. D. de pact. ubi Angel. Albertic. & Fulgof. Morla p. emptoris. de fide instr. n. 8. Contra Alexand. in l. 2. §. 1. n. 10. D. de pact. ubi Jason n. 4. Duaren. n. 1. Menoch. 3. prae sumpt. 140. n. 6. docentes, partem Correi non esse donatam, sed exigendam, & tradendam Creditori, ita ut quod ad illam portionem veniat Gessionarius, veluti procurator Cedentis.

Portio unius accrescit alteri legatario liberationis, Cuius. 1. pratt. qu. 6. Cum ergo scriptura non proficit alteri, cui non est tradita, tota proderit accipienti. II. Patet, quia dans scripturam, dat contenta in illa, l. 1. C. de donat. l. 2. §. 1. D. de pact. Ergo dat etiam actionem adversus Corream, quae in illa scriptura continetur.

III. Patet, quia interpretatio facienda est adversus illum, qui potuit, & noluit se clarius explicare. Et scienter dans indebitum donare intelligitur, l. 1. & 2. D. de condit. indob. l. campanus, D. de operis libertor. ubi sciens se non teneri, promittens centum, censetur donasse, Abb. in c. si cautio, colum. 3. D. de fide instr. Sed talis scriptura, & contenta in illa sunt indebita accipienti. Ergo censentur donata accipienti à dante illa scienter.

IV. Patet, quia dans Tertio scripturam, censetur totum accipienti donasse, l. qui c. hyrographum, D. de legat. 2. Ergo etiam dans uni ex debitoribus, censetur eidem totum donasse, nisi aliter se explicet.

Ex quibus cessat motivum Menoch. lib. 3. prae sumpt. 140. n. 6. scilicet, donationem non praesumi, nisi debiti ipsius accipientis: quia hoc satis est, ne scriptura sit inutilis, & traditio non sit vana. Ergo parte Correi debet restituere Domino danti scripturam.

Nam non ideò censetur totum donatum, ne sit inutile; sed quia dans scienter indebitum, totum donat, l. 2. D. de condit. indob.

Secundò nec officit l. fin. C. de pact. convent. tam super dot. ubi traditione scripturae, solum censetur datum mandatum ad exigendum.

Nam textus loquitur, quando ex dispositione Juris quis nequit sibi acquirere, sed tantum exigere illa bona: qualis est Vir, qui nequit sibi acquirere bona Uxoris, ob prohibitionem donationis, de quo loquitur l. fin. C. de pact. convent. tam super dot. Sed tantum Vir potest exigere, & administrare bona dotalia, l. si ego, §. dotis, D. de jure dot. Guid. Papa de cis. 468. Cassill. som. 2. cap. 23. in fin.

An Pactum Tacitum insit, ut bona in vestra in fundum rusticum, vel urbanum, sint hypothecata?

Affirma esse pactum tacitum à lege, non ab homine inductum, ad instar stipulationis pro dote.

Tom. II. Lib. III.

Patet ex litem, 4. ibi: Quia conventionis, etiam Bona intacta valent, placet in urbanis habitationibus locandis illa in vestra, illata, pignori esse, etiam si nihil nominatim convenerint. D. de pact.

Hinc disputant. An id verum sit in praediis urbanis, & rusticis?

Et quidam, in rusticis, non in urbanis, esse hypothecam, nisi exprimatur, asserunt Connus. 3. comment. 1. 16. Menoch. ad ipi. remed. 3. q. 4. n. 33.

At nobis placuit, utrobique tacitam hypothecam inductam ex l. 3. D. in quibus causis pign. vel hypoth. & in l. clavibus, 24. D. de contrah. empt. & in l. corti juris, 5. C. locat. in praediis, 7. D. in quib. causis pign. & in l. fin. ibi: Saepimus de investis à conductore rebus, & illatis, quae domino pro pensionibus tacite obligantur, Cuius quibus causis pignus.

DE QUALITATIBUS CONTRACTUS.

JAm explicimus Essentiam, & Divisionem contractus. Modò Circumstantias hic evocemus discutendas, quae disperisae per diffitas Juris partes, in unum sunt colligendae, ac pluries se offerant examinandas.

Qualitas contractus est, quidquid ejus circumstat essentiam: ut est Juramentum, ratione cujus contractus dicitur Juratus. Dies, Conditio, Modus, Causa, Demonstratio, Alternativa, Conjunctiva qualitas. Quibus contractus carens est purus, l. 1. l. hae conditio, 10. §. si sic legatum, l. hae scriptura, 26. D. de condit. & demonstrat. Et illicò potest exequi, l. qui Kalendis, 41. §. quoties, D. de verb. obl. l. cedere diem, 213. D. de verb. sig. l. in omnibus, 69. D. de reg. jur. Et alii illicò denotat, ubi primam exequi commodè valet, l. quod dicitur, 105. ibi: Debere statim solvere: cum aliquo scilicet temperamento temporis intelligendum est; nec enim cum sacco adire debet. D. de solut. l. promissor, 21. §. 1. D. de const. pecun. De qua dilatione arbitrabitur Jsdex: Et solet esse decem dierum in constituta pecunia, d. l. promissor, 21. ibi: Sed modicum tempus statuendum est, non minus decem dierum, ut exactio celebretur. D. de const. pecun. d. l. qui Kalendis, 41.

De singulis ergo qualitatibus differamus: Et I.

DE CONTRACTU JURATO.

I. E M M A VI.

Quid, & quotuplex sit Juramentum?

Hodie cuilibet contractui accedit juramentum, definitur. Invocatio Divini Nominis in testem. Ve. natus. Dividitur in Assertorium, & Promissorium. Assertorium, quo quis asserit, & jurat, rem ita esse, vel non esse. Promissorium, quo quis promittit, & jurat servare promissum, Quo Juramentum promissorium, regularitèr interponitur in re nostra, De quo lib. 4. à n. 561. Hic inquirimus.

L E M M A VII.

An Juramentum sit servandum, si nullus sit contractus, cui accedit?

Affirma: si possit servari sine praesudicio, & dispendio, etiam veniali animae: bono communi, & lege non resistente, cap. quomodo pactum, 2. de pactis in 6. cum contingat, 23. c. si verò, 9. de jure jur. l. 1. C. si adversus venditorem, Glof. in c. si aliquid, 22. qu. 4. Suarez 2. de juram. cap. 22. n. 1. Idque sancitum est favore Religionis, ut intemerato juramento homines Divino cultui litentur.

Dixi, Lege non resistente. Nam Juramentum cum contractu corrumpit, si lex juramento resistat: ut in Matrimonio clandestino jurato. In Renuntiatione, & Professione, ante legitimam aetatem, Trid. sess. 24. cap. 1. & c. 16. de reformat. regul. cum ceteris, quae probat D. Scoppa in Scholis ad Controv. forens. R. Merit. cent. 1. cap. 56. n. 12. Nec tenet renuntiatione jurata Fori facta à Clerico, cap. si diligenti, 12. ibi: Nec juramentum licitè servari potuit, quod contra canonica statuta illicitis pactibus informatur: De foro compet. cap. mulieri, 34. & cap. si verò, 8. de jur. jur. & scribit Carleval. de judiciis, qu. 6. sect. 4. à n. 464. quem sequitur Dom. Scoppa d. cent. 1. cap. 49. n. 19. Similitèr Juramentum contra jus tertii, & communitatem corrumpit, d. cap. cum contingat, 26. ubi Abb. num. 3. Bald. num. 5.

E Alciati,

Ejusdem debiti possunt duo esse instrumenta.

274.

Portio unius accrescit alteri legatario liberationis.

Interpretatio fit contra eum, qui potuit se clarius explicare.

Dans scienter indebitum censetur donare.

Vir non acquirit, sed administrat bona Uxoris

275.

Bona intacta, & illata censentur hypothecata.

276.

Qualitas contractus qua?

Purus

quando exequatur.

277.

Juramentum quidditas.

Contra

est juratus corrumpit lege resistente.

Contra

jus tertii.

Alciat. n. 39. de jur. jur. Ang. in l. si quis pro eo, ubi Paul. n. 5. de fidejuss.

L E M M A VIII.

An ex vi Juramenti contractus nullus valeat?

Certum est Juramentum, sua natura, non justitiae, quae est in contractu, sed obligationem religionis producere, & confirmare veritatem, quam supponit.

278.

Hinc fit, Juramentum non validare natura sua contractum; sed Jure positivo. Ita, ut Jus positivum reddat favore juramenti, obligationem, quam abstulerat à contractu, Bald. in Auth. Sacramenta puberum, n. 4. ubi Paulus n. 17. C. si adversus vendit. Patet: quia Juramentum non firmat Professionem irritam, nec Matrimonium. Ergo signum est, natura sua, non firmare contractus; sed tantum Jus positivum favore Juramenti reintegrare obligationem contractus, quam abstulerat.

Non juramentum, sed lex intuitu juramenti reintegrat obligationem quam abstulerat.

Duo sunt genera contractuum nullorum. Unum genus natura sua est nullum: ut, est contractus infantium; amentium. Alterum genus ex dispositione legis: ut, Professio ante 16. annum: Donatio facta à patre filiofam. à minore extraneo. Quae professio, & donatio est nulla, ita disponente Jure positivo.

Si contractus fit nullus Jure naturae, tunc, juramento, nequit reconvalidari Jure positivo: Quia Jus positivum non potest supplere consensum, quod ipsa natura deest. Potest enim Jus positivum restituere obligationem, quam abstulit contractibus: non vero consensum, qui ab ipso non pendet.

Si vero Contractus fit irritus civiliter, non naturaliter: ut si adfit obligatio naturalis, tunc potest juramento firmari: Quia jumentum est veris, Guit. lib. 4. cap. 34.

Sed si lex abstulerit etiam naturalem obligationem: ut, in matrimonio clandestino: professione ante 16. annum: obligatione pupilli respectu Tutoris. Tunc videndum tantum refert; An, interjecto juramento, Jus dederit obligationem, quam abstulerat? & consequenter nihil in hac decidenda controversia dici potest absque Jure.

Juramento validatur.

Contractus minoris.

Renunciatio.

Donatio inter virum.

Patrem, & Filium. Mulieris obligatio.

Et I. certum, contractum Minoris juramento firmatum, valere. Nam lex vult, ut subsistat, l. 1. & Auth. Sacramenta puberum, ibi: Sacramenta puberum super contractibus rerum suarum, non retractandis, inviolabiliter custodiantur. C. si adversus vendit. Intelligas, si sit prudens, Juramenti vim cognoscât, aget, ut major, nec sit inexpertus, aut graviter laesus circumventionem alterius, vel propria fragilitate, ut lib. 1. num. 608.

II. Renunciatio Legitima ultra dotem, juramento appposito, validatur, cap. quamvis pactum, 2. de pact. in 6. nisi sit in praedictum filiorum, vel creditorum, & c. d. c. quamvis pactum, 2.

III. Donatio inter virum, & uxorem, nulla, Jure positivo, juramento firmatur, Bart. in l. si quis pro eo, D. de fidejuss. ex c. cum contingat, de jur. jur. c. l. c. mulier. 2. eod. tit. in 6.

IV. Juramento firmatur donatio inter patrem, & filium. Sed clarè id Jure non probatur.

V. Mulier nullitèr se obligat ob Vellejanum; sed juramento interposito se obligat, c. ex rescripto, 9. de jur. juran. Alex. conf. 146. Bar. in d. l. si quis pro eo, n. 11. D. de fidejuss. Et ratio est: quia juramentum facit valere actum eo modo, quo potest, l. cum pater, 79. §. filius matrem, D. de leg. 2.

L E M M A IX.

An, & quando juramentum relaxari possit?

In causa non relaxatur; sed rationabili urgente causa relaxari potest: puta, si contractus sit factus, vi, dolo, metu, ignorantia. Ratio est: quia fiet alitèr injuria parti, quae sibi juramento tantum voluit, Auth. Sacramenta puberum, ibi: Inviolabiliter observetur, C. si advers. vend. d. c. quamvis pactum, 2. ibi: Omnino servetur. At quando adeat causa rationabilis, tunc irrationabiliter est in vita, cap. 1. ibi: Creditores ad juramenta, super usuris sibi solvendis praestita, relaxanda, Ecclesiastica districtione, cognatis, cap. si vero, §. de jur. juran. Ang. conf. 160. n. 3. Gabriel lib. 2. tit. de minore, conclus. 5. n. 3. Surd. vol. 2. conf. 193. n. 24. Sanc. 3. decalc. 12. n. 59.

279.

Juramentum relaxatur ex causa.

Parte irrationabiliter in vita relaxari potest.

Poterit compelli à Superiore extorqueus injustè juramentum, ut illud remittat, cap. debitores, 6. de iuro jur. D. Thom. 2. 2. qu. 89. art. 9. ad 2. Et Mol. disp. 149. §. aliud. Onnat. de contract. tract. 4. disp. 40. n. 157. ait, posse relaxari à potestate laica, si hoc ad commune bonorum conducatur. Nam, qui potest conferre bono communi: ut est potestas laica, potest etiam adhibere media necessaria; Sed rectius id concedas Praelatis, quibus Deus jurisdictionem circa spiritualia, concessit.

A quo relaxetur.

Sed, si quis juret, se non petiturum relaxationem juramenti, tunc ipse non petit; sed Superior ex justa causa, etiam parte ignorante, juramentum relaxare potest, d. cap. debitores, 6. & c. 1. de jur. jurand.

Quid sit quis juret non petere absolutioem juramenti. 280.

DE CONTRACTU IN DIEM.

Contractus in diem dicitur, quando executio differtur ad diem aliquem: ut vendo tibi equum, dandum post mensem. Ex quo statim oritur obligatio, suspensa executione. Si vero dicatur, contraham tecum post mensem, tunc contractus non est, sed erit.

Quando contractus incipit obligare, dicitur cedere diem. Quando venit tempus executionis, dicitur venire diem, l. cedere diem, 213. D. verb. signif.

Quid sit venire, vel cedere diem.

Dices, vel est certus, vel incertus. I. de certo, deinde de incerto loquimur.

DE DIE CERTO.

Dies certus individuus, est quando de eo constat: ut, si quis promittit se daturum die Paschatis primo venturo.

281. Individuus.

Hic contractus illico parit obligationem, sed ejus solutio differtur usque ad adventum diei. l. 1. D. de cond. & dem. l. quodcumque, 28. §. inter certam, l. centesimis, 46. D. de verb. oblig. ibi: Praesens obligatio est in diem autem dilata solutio, Bart. l. tit. stipulatus, D. eod. obligatio.

Contractus ad diem certum parit obligationem, suspensa executione. In dubio est favore debitoris dies.

Debitor potest solvere; sed Creditor petere nequit creditum ante talem diem, l. continuus, 137. §. non ita, D. de verb. oblig. l. scrupulosam, D. de contrab. empt. §. fin. in l. de inutil. stipulat. Et dies semper in dubio censetur favore debitoris, l. stipulatio ista, §. inter certam, l. quae in hoc anno, D. de verb. oblig.

Si debitor solvat ante talem diem, non repetit solutum. Nam re vera solvit, quod debet, l. fidejussor quamvis, D. mand. l. in diem, D. de condit. indeb. Cyn. Bald. & Salys an l. cum quis, C. de jur. & fact. ignor.

Dies debet esse completa favore debitoris, l. 1. D. de oblig. ibi: Nisi novissimus totus dies compleatur, non finit, qui hoc anno, D. de inutil. stipul. Gomez 2. var. cap. 11. n. 22. Mol. disp. 174.

Comple. tut.

Sed si debitor promittat alimenta annua, tunc debentur in principio cujuslibet anni, l. C. quando dies legati cedat. l. in singulos, D. de ann. leg. l. 15. tit. 11. p. 5. pio anni.

Alimenta in principio anni petuntur.

Similiter, si quis promittat solvere die S. Pauli, vel S. Francisci, intelligitur de prima die, licet sint multi dies dicati S. Paulo, vel S. Francisco, l. C. quando dies legati cedat, l. nec semel, D. eod. l. singulos, D. de ann. leg. l. quod in diem, D. de solut. l. cum qui Kalendas, D. de verb. oblig.

Haec in die individua; sed si terminus praefixus solutioni sit dividuus: hoc est divisibilis, extensio nem multam recipiens: puta, sit annus, vel mensis, tunc, si est ad favorem Creditoris, potest petere ab initio debitum, l. liber homo, la 2. §. decem, l. stipulatio ista, §. inter certum, l. quae in hoc anno, D. de verb. oblig. Mol. disp. 274. n. 10.

DE DIE INCERTO.

SI dies sit incerta: puta, quando morieris; licet mors sit certa, 2. ad Hab. 9. n. 25. Statutum est hominibus semel mori. Legatum, vel contractus est conditionalis. Nam, licet mors sit certa, dies ejus incerta est, cum ignotum sit, in quo die morietur, Luc. 12. Nescitis diem. Et ita constat ex l. si cum haeres morietur, legetur: conditionale est legatum. Denique vivo herede, defunctus legatarius, ad heredem non transfert, l. l. hujusmodi, 13. in fin. D. quando dies leg. ced. l. 1. l. heredes meus, D. de cond. & dem. l. si pecunia, 12. §. quod ita, D. de leg. 2. l. un. C. ut actiones ab heredibus & contra hered. ubi in istis casibus incipiunt ab haerede obligationes,

282.

Quando morietur, est actus conditionalis.

tiones, & actiones. Unde ante sunt, ut conditionales suspensae obligationes.

Nec obstat d.l. si cum haeres, 4. D. quando dies leg. cedat, ubi legatum relictum, cum legatarius morietur, transmittitur ad haeres legatarii. Ergo etiam legatum relictum, cum haeres morietur; transmittitur ad haeres legatarii mortui ante haereditatem. Nam respond. mortuo legatario purificari legatum conditionale ei relictum, quando morietur; sic ut purum ad ejus haereditatem transmittitur. Quod non est in casu mortis haereditatis decedentis post legatarium: nam tunc conditio verificatur post mortem legatarii. Et sic legatum, cum sit conditionale, non transmittitur ad haeres, l. si pecunia, 12. §. quod ita, D. de leg. 1.

Et obligatio illa suspensa adhuc potest purificari, l. feni, §. 1. D. de donat. causa mort. Bald. conf. 199. Angel. conf. 203. Tusc. concl. 594. n. 74.

Vim conditionis habent (si non) Roman. conf. 436. Bald. lib. 1. conf. 241. (Cum) Cuman. conf. 161. (Dum) Roman. conf. 434. (Dummodo) Geminian. conf. 96. n. 4. (Nec alias aliter, nec alio modo) l. evictis agris, D. de usufr. Ruin. conf. 152 Tusc. v. Clausula n. 314. (Ablativum absolutum) d. l. evictis agris, Calderin. conf. 545. Ang. conf. 373. Scoppa in Sebolis ad Controv. R. Merlin. cent. 8. cap. 81. num. 44.

Conditio, non de praesenti, aut de praeterito; sed tantum de futuro habet veram essentiam conditionis. Nam suspendit actum: ut, do mille, si navis venerit. Non enim sum obligatus ad damnum, nisi post navis adventum.

Conditio est triplex. I. Impossibilis. II. Necessaria. III. Contingens.

Impossibilis est, si verificari nequeat: ut, do mille, si nascetur hircoceruus. Necessaria est, quae omnino verificabitur: ut, do mille, si Sol orietur. Contingens est; quae potest esse, & non esse: ut, promitto centum, si cras pluet. Potest enim esse, ut pluet, & non pluet. Et dicitur Contingens semper, ac non pendet a voluntate illius, qui promittit se daturum, vel facturum.

Conditio Contingens, subdividitur in Casualem, Potestativam, & Mixtam. Casualis est omnino pendens a casu: ut, si masculus nascetur. Potestativa est pendens a voluntate illius, qui tenetur illam implere: ut, si veneris. Mixta pendet, partim a voluntate, partim a casu: ut si navis ad talem locum primo venerit. Nam, quod veniat primo, est casuale: quod talem portum petat, est voluntarium, Alex. lib. 2. conf. 121. Bart. in l. Lucius, §. tres haeres, D. ad Trebell. Abb. lib. 2. conf. 44.

Insuper conditio Contingens, alia honesta, alia turpis. Honestam, nulli opponitur decentiae, & Juri. Turpis est, quae culpa impletur, vel Juri opponitur: ut, promitto mille, si vidua permanferis, quae contra leges civiles olim erat.

Kursus conditio alia tacita, alia expressa. Tacita subintelligitur: ut, relinquo fructus agris, tacite intelligitur conditio, si nascetur, l. 1. D. de cond. & dem.

Expressa esset conditio, si diceretur, veniam, si cras non pluet.

Omnis conditio Contingens, Potestativa, Casualis, Mixta, voluntate hominis intercedens, suspendit obligationem, l. cedere diem, 213. D. de verb. signif. l. haec conditio, 25. D. de cond. & dem. l. bovem, §. sub conditio, D. de adil. edit. l. grege, §. fin. D. de pign. cap. super eo, ubi Abb. m. 4. de condit. appositis.

Sunt tamen aliquae conditiones, quae actum non suspendunt, de quibus infra.

L E M M A X I.

An ex contractu conditionali actualis obligatio oriatur?

Ratio difficultatis est: quia, si actu non existit obligatio. Ergo nec actu existit contractus, qui parit obligationem. Ex alia parte, conditio suspendit obligationem. Ergo suspendit contractum. Ergo actu nulla est obligatio contractus conventionalis.

Respondes. Actu adesse contractum conditionalem, ex quo obligatio non oritur, sed suspenditur, usque ad tempus, in quo conditio purificatur, d. l. cedere diem, 213. ibi: Si conditio impleta non est, neque cessit dies, neque venit. D. de verb. signif.

Hinc vere conditionales sunt creditores; & debitores, l. 1. cui, 41. D. de obl. & aff. ibi: Pendente conditione, creditorem esse. l. creditores, D. de verb. signif. Et si unus sub conditione se obligat uni, deinde pure alteri, praefertur primus creditor, l. potior, §. videamus, D. qui pot. in pign. Vide Gomez 2. var. c. 11. n. 13. agentem, nullam nasci obligationem, antequam purificetur conditio, cum aliis, quos sequitur D. Scoppa in Sebolis ad controv. for. R. Merlin. cent. 1. cap. 35. num. 130.

In die mortis est conditio-nale. l. 1. D. de cond. & demon. Unde caveas ab Onnat. to. 1. de contr. tr. 14. disp. 12. sect. 3. n. 58. agente, contractum in casu mortis esse purum, sed tantum suspendi executionem: quia dies certa est ventura. Nam mors est certo ventura, & mors non est dies, sed venit, nescimus quando, Luca 42. Et jura ab ipso citata nihil de hoc dicunt, vel probant oppositum, ut patet in d. l. un. C. ut aff. ab haered.

II. In die omnino incerto, nulla nascitur pura obligatio. Nam illa dies re vera est conditio, l. qui promittit, D. de condit. indeb. l. quodcumque, 45. §. non solum, l. stipulatio ista, 38. §. inter certam, D. de verb. obl. l. dies incertus, l. dies, D. de cond. & demon. str.

L E M M A X.

An contractus iam initus: promitto mille, si Monumentum fuerit factum, si non fuerit factum, sit conditionale?

283. Pecunia, An oratio, siue factum, siue non factum fuerit, sit conditio-nalis committit fallaciam plurimum interrogatio-nem, et modus unius. Es sic distinguendum. An intelligatur dies, vel non. Costa 1. sect. c. 18. nu. 1. nostram praepugnat sententiam dicens d. l. bujusmodi, in tribere diem. Leges declaranda, juxta rubricas.

Respond. dist. Si promissor voluerit, ut praecedat una pars d. siunctive orationis. siue fuerit factum. siue non. Ita ut noluerit se obligare, non expressa obligationis enim causa praecedere debet nec praecedente causa una. Et tunc contractus est conditionalis. Quia incertum est, ex quo capite debeatur, nisi unum existat: puta, Vel fiat. Vel eo devenierit, ut amplius fieri nequeat. Semper enim, & fieri potest, non recte verificatur, altera pars non fiat: cum licet non fiat, possit deinde fieri. Et sic nunquam certe verificatur, ly non fieri. Si vero promissor noluit, ut una causa praecedat obligationem absolutam. Sed absolute velit se obligare, contractus est purus.

Sed si apponat diem: puta, si in tali die factum fit, vel non tunc contractus est conditionalis. Nam licet confusum certum sit alterutrum exiturum, tamen incertum est, quid ex duobus exitur. Unde facit conditionem: quia contingens semper est unius casu existentia pro illo tempore. Et haec omnia colliguntur ex l. bujusmodi, 13. D. quando dies leg. ced. quae lex tacite diem imbibit, cum sit sub Rub. quando dies leg. ced. Et rubricae legem dubiam declarant. Probatur ex l. 1. D. si cert. pet. ubi Alciat. m. 7. Gloss. in l. 1. C. de cap. civi. causa, ex l. 12. l. 1. C. ne liceat rei appell. Idque ex eo patet: quia, ut inquit Dec. in l. bene, 1. D. si cert. pet. m. 2. Rubricae ostendunt, quod in nigro continetur; & ad hoc fuerunt instituta. Secus dicendum esset, dementate processisse doctissimos Viros supponentes leges titulis. Quod cum temeritate sapiat, concludendum, leges explicandas, juxta Rubricas, in dubio: & ita intellectas ab excellentiss. illis Viris. Quid quid, sibi contrarius, pleno verborum, rerum vacuo fragore, dixerit quidam.

DE CONTRACTU CONDITIONALI.

Conditio est duplex. Una Suspensiva, altera Resolutiva. Resolutiva est, quae contractum resolvit: Ut, vendo tibi domum; sed, sit invendita, si alius infra decem dies offerat pretium majus: tunc enim, si alius offerat majus pretium, venditio prima resoluta corrui.

Conditio Suspensiva est, quae tollit puritatem contractus, & obligationem suspendit. Ut vendo domum, si cras pluet. Tunc obligatio est suspensa, usque dum conditio verificetur. De conditione Resolutiva infra, hic de Suspensiva.

Conditio est Suspensio obligationis in futurum eventum, l. 1. D. de donat. l. potior, C. de his, quae sub modo. Tom. 11. Lib. 111.

284. Conditio resolutiva. Suspensiva. Quid sit.

285. Impossibilis Necessaria.

Contingens.

Contingens dividitur in casuales, potestativam, & mixtam.

Honestam Turpem.

Est suspensiva, quae intelligitur ab homine, non, quae a lege.

286.

Conditio-nalis est creditor.

LEMM A XII.

Quæ conditiones non suspendant ?

Conditioes multæ actum non suspendunt, quas hic delibare placet.

287. Non suspendit obligationem conditio. I. Condicio tacite inhærens actui natura sua, non suspendit actum, l. conditiones extrinsecus, 98. l. ali-

Tacite inhærens. De præstitio talis, 10. D. de condit. Inst. ibi: Cum nulla sit

De præstitio talis, 10. D. de condit. Inst. ibi: Cum nulla sit conditio, quæ in præteritum conuertitur, vel quæ in præ-

Necessaria. III. Condicio necessaria non suspendit actum, l. si pupillus, 9. §. qui sub condicione, ibi: Qui sub condicione stipulatur, quæ exitura est, purè videtur stipulari.

Impossibilis. IV. Condicio impossibilis non suspendit, sed vitiat contractum, l. non solum, 31. D. de obl. & act. ibi: Nullius momenti sunt, l. si ita stipulatus, 97. l. impossibilis, 7. D. de verb. oblig. §. si impossibilis, Inst. de mut. stipul.

Voluntas dissentit ab impossibili. Eodem modo dicas de Conditione turpi, quæ impossibilis Jure reputatur, & annullat contractum, l. non dubium, 1. 22. l. 64. l. 69. l. sed si hoc, §. cum vir uxori. D. de cond. & dem. l. Generaliter novimus, turpes stipulationes nullius esse momenti, l. 17. D. de verb. oblig.

288. Condicio turpis tollit contractum. Nec obstat: Conditionem impossibilem, & turpem non annullare contractum matrimonii, cap. fin. de condit. apposit. ubi subsistit matrimonium, rejecta condicione impossibili. Et idem est in ultimis voluntatibus, quæ subsistunt, exclusis conditionibus impossibilibus, l. cum tale, 22. §. falsam conditionem, D. de hæred. Inst. l. si quis ita, D. de condit. Inst. ibi: Cum quis ita institutus sit, si monumentum post mortem testatoris in triduo proximo mortis ejus fecisset, cum monumentum triduo confici non possit, dicendum est conditionem evanuisse, quasi impossibilem.

Subsistit testamentum, matrimonium, rejecta condicione impossibili. Nam hoc factum favore matrimonii, & ultimæ voluntatis, communiter fatentur DD. Ecclesia enim præsumit, non serid, sed jocè tales conditiones matrimonio, & ultimæ voluntati appositæ. Nam præsumit Ecclesia neminem peccare, adeoque illas conditiones serid non esse appositæ. Nam, si apponeretur serid, peccaret contrahens, decipiendo proximum in re adèd gravi. Illuderet enim contrahenti matrimonium, & hæredi.

Cur. Præsumptiones iste, quæ currunt in matrimonio, & ultima voluntate, non sunt adèd vehementes in aliis actibus. Ità DD. communiter.

Displicet. Sed ista mihi omninò non satisfaciunt: cum etiam in aliis contractibus damnificaretur, vel eluderetur conreus. Accedit, difficultatem remanere in suo robore in aliis conditionibus, quæ annullant contractum matrimonii, ex eod. cap. fin. de condit. apposit. Habetur enim inibi, conditiones contra essentiam matrimonii, quæ sunt impossibiles de Jure, annullare matrimonium: ut, si quis dicat: Duco per annum uxorem: Nubo tibi, ea condicione, ut possim alteri nubere.

289. Deindè ex eodem cap. fin. conditiones impossibiles, quæ sunt extrà substantiam matrimonii, reiciuntur, firmo remanente matrimonio: ut duco, si Cælum digito tangas. Nunc habes insolutam difficultatem. Nam si reiciuntur, quæ sunt extrà, debent etiam reici, quæ sunt contrà essentiam ma-

rimonii. Cum in utroque casu damnificaretur proximus, & irritaretur Sacramentum. Ergò, si præsumantur jocè appositæ conditiones impossibiles, quæ sunt præter essentiam matrimonii, præsumi debent jocè appositæ aliæ, quæ sunt contra essentiam. Et hoc, nè quis præsumatur, rem tam seriam, fucato mendacio, voluisse potius irridere, quam perficere. Idque violentiùs confirmatur: quia conditio impossibilis, sive intranea, sive extranea reddidit actum impossibilem: Cum perfici non possit. Ergò tollit consensum efficacem celebrandi contractum. Nam voluntas non potest velle impossibile. Ut patet, si dicam: Dabo mille, si digito Cælum tangas, ut ex l. non solum, 30. D. de verb. oblig. ibi: Nullum majus potest esse signum dissensus, quàm contrahentes apponere conditionem impossibilem.

Voluntas nihil impossibile velle potest.

Scio Osnat. tom. 1. tr. 4. disp. 13. n. 146. velle, conditionem impossibilem esse jocè appositam; sed contractum matrimonii efficaciter intendi à contrahentibus, quando conditio est extranea matrimonio. At, quando est contrà essentiam, tunc non potest velle serid essentiam matrimonii, quam contrahens, impossibili condicione, annullat; sicuti, quis non potest velle hominem, quem non vult rationalem.

Alia responsio.

Sed adhuc, non quiescit animus: Nam possent contrahentes velle serid essentiam matrimonii, & jocè conditionem contra essentiam.

290.

Impugnatur.

Fateamur, manutenendum jus c. fin. de condi. apposit. sed abditissimis difficultatum involueris, se subtrahere rationem disparitatis intrà arcana Principum, nec magis inquirendum, l. non omnium, D. de legib. quod falsus Durand. in 3. dist. 34. q. 4. n. 9.

V. Substinemus, omnem contractum, & dispositionem nullam esse, si Serid conditio impossibilis apponatur. Nam tunc cessat Juris præsumptio, quæ non potest supplere deficientem consensum in contracto, l. in rebus, 30. Cod. de jur. dot. ibi: Non enim, quòd legum subtilitate transitus earum in patrimonium mariti videatur fieri, idèd rei veritas deleta, vel consu-

LEMM A XIII.

Quando debeat impleri Condicio potestativa ?

Potestativa conditio duplex est. Una Affirmativa: ut, Do mille, si Capitolium ascenderit. Altera Negativa: ut, Do mille, si Romam non ieris, si non discesseris ab Urbe.

291.

Prima implenda est, ubi primùm commodè potest, l. hæc conditio, si in Capitolium ascenderit: sic recipienda est, si cum poterit, Capitolium ascenderit. 29. D. de condit. & dem. Inst.

292. Condicio potestativa negativa non impedit rei acquisitionem, præstita Mutiana.

In negativis, distinguas, de ultimis voluntatibus, & de aliis.

In ultimis voluntatibus, statim dies venit: hoc est, debetur relictum, præstita Cautione Mutiana illi, ad quem, deficiente condicione res pertinere debet. Sic dicta à Mutio, qui illam introduxit: Est est, ut caveat, de restituendis bonis, si condicione aliquo tempore obtemperatum non fuerit, Auth. Cui relictum, C. de indist. vid. toll. l. sed si hoc, 61. §. fin. l. Mutiana, 7. l. 1. l. cui, 18. l. cum sub, 66. l. hæres meus, 28. §. qui, post Mutianam, & §. quamvis, D. de cond. & dem. Costa 2. Select. interpret. c. 6. n. 1. D. Scoppa ad decis. Gratian. obsero. 3. num. 1.

In ultimis voluntatibus.

Hoc etiam modò dicas de libertate, data etiam inter vivos sub condicione negativa, idque favore Libertatis, l. Libertas, §. 1. D. de manum. testam. ubi Bart. Secus legatum esset inutile, si in vita Libertate non frueretur.

293.

In libertate seruo patriam non petat.

In reliquis actibus debetur mortuo illo, qui, negativa condicione, tenetur: Ut, do tibi mille, si Romam non petas. Mille non ei, sed ejus hæredi dantur, & expectatur totum tempus vitæ: Quia conditio, si Romam non petas, potest semper exigit, l. Publius Mævius, 26. §. Titia, ubi Bart. l. sub diversis, 10. l. legato sub condicione, 64. l. 65. D. de cond. & dem. l. 5. l. bujusmodi, 13. D. quando dies legati cedit.

294.

Sed non sic in aliis.

L E M M A XIV.

Quid, si non stet per illum, cui interest conditionem impleri?

295. Certe est nihil deberi, si potens, quis non impleat conditionem potestativam, l. si a conditione, 3. l. legatum, C. de condit. insertis, ubi Bart. & Salyc. l. si fundum, 114. D. de verb. obl.

Voluntas regit conditiones, l. 19. D. de cond. & dem. n. 16. Gomez, 2. var. c. 11. n. 29. Tbusc. conclus. 208.

296. III. Condicio, quæ pendet ex voluntate alterius, vel casu, etiam si sit mixta, reputatur, ut Casualis: Et nihil debetur, si non purificetur, licet non stet per illum, pro cuius utilitate apposta est, l. cedere diem, D. de verb. sign.

297. Sed melius distinguas: vel fiat per disponentem: vel per illum, in cuius favorem condicio redundat: aut fiat per tertium, vel casu.

298. Tunc dicas, in actibus largitionis, quibus quis alteri dat: ut titulo donationis, hæreditatis; Et debetur relictum, quoties accipiens non est in culpa. Nam censetur testatore velle ei dare, dummodò non sit negligens: cum illius intendat utilitatem, Lanar. conf. 20. num. 28. Surd. dec. 182. num. 14. & alii, quos sequitur D. Scoppa ad dec. Gratian. observ. 153. num. 8. & ad Controv. R. Merlin. cent. 2. cap. 40. nu. 8.

299. In onerosis verbò oppositum dicendum. Nam, tunc promittens aliquid, magis suam, quam alterius, cum quò contrahit, utilitatem querit. Quæ sunt duæ præsumptiones juris, & de jure, l. juri civili 24. D. de cond. & demonst. l. si post diem, §. item, si qua conditio, D. quando dies legatis, l. 1. C. de inst. & substit. l. si ea, C. de condit. insertis, l. 14. tit. 4. p. 6.

L E M M A XV.

An Condicio impleta retrotrahatur ad tempus contractus.

300. Ideas, in potestativa incipere à tempore, quo impletur, in casuali, retrotrahi ad tempus contractus, l. potior, 9. D. qui pot. in pig. l. si debitor, §. si filius, D. de fide inser. l. qui pecuniam, 30. D. si cert. per. Bald. in l. si is, qui pro emptore, col. 4. num. 46. ubi Inf. nu. 42. D. de usucap. Intelligas, nisi conditio casualis sit dividua: puta, in contractu annuo multiplicabili. Nam tunc incipit annuatim, l. cum in annos singulos legatur, non unum legatum esse, sed plura, constat, l. 11. l. nec semel diem ejus cedere, sed per singulos annos, D. quando dies leg. ced. & legatum annuum pro primo purum, pro secundo anno est conditionale, si vixerit, ut in l. si in singulos, 4. & l. cum in annos, D. de ann. leg. ex quibus probat D. Scoppa ad Controv. R. Merlin. cent. 2. cap. 4. sub n. 5.

301. In quo differt legatum à stipulatione in annos singulos mex vitæ, quæ est una pro omnibus, l. si stichum, 160. Stipulatio hujusmodi in annos singulos una est, & incerta, & perpetua, D. de verb. obl.

L E M M A XVI.

DE CONTRACTU MODALI.

302. Modus est qualitas contractus, quæ ejus obligationem non suspendit, l. 1. D. de donat. Explicatur per particulam, Et, ad, pro, in, nê, nomine, hac lege, hac conditione, hoc onere: Puta do mille, ut reficias Ecclesiam, ad reparationem, pro reparatione, in refectionem, nomine refectionis, nê in refectione maneat, nê innupta, nê indotata; hac lege, hac conditione, hoc bonere: ut manumittas; nê ædifices, &c. Tbusc. v. conditio, conclus. 585. Olt. ad. conf. 108. Alex. lib. 1. conf. 102. Bart. lib. 1. conf. 4. Fulgof. conf. 202. col. 4. Molin. disp. 208. nu. 2. Bonac. disp. 3. q. 1. punct. 4. nu. 1. Sylvest. v. Condicio, q. 4.

303. Vocatur Modus: quia moderatur contractus. Non enim potest re aliter uti: Ut, do tibi mille ad studendum: Illis mille uti debet in studendo: undè modus est dispositionis moderamen, Bart. in l. quibus diebus, §. Termillius, D. de cond. & dem.

Si quis modum non servet, contractus resolvitur, & privatur re. Undè, multis placuit, Modum esse conditionem resolutivam, ex l. 1. D. de donat. ibi: Item cum ipse, ea mente, dat, ut statim quiddam faciat accipientis, si tamen aliquid factum fuerit, vel non fuerit ad se revertatur, totum hoc donatio est, quæ sub conditione solvatur, l. 19. D. si cert. pet.

Si modus sit ad utilitatem legatarii, vel gravati, valet legatum, & actus, licet modus non servetur; nisi oppositum sit expressum à testatore, vel contrahente, l. Titio centum, 90. D. de cond. & dem. ibi: Titio centum, ut fundum emat, legata sunt. Non esse cogendum Titium cavere, Sextus Cæcilius existimat: Quoniam ad ipsius duritiam emolumentum legati rediret, l. 2. §. fin. l. 3. D. de donat. Alex. conf. 127. num. 4. lib. 7. Tbusc. concl. 293. num. 33.

Si verò modus respiciat utilitatem contrahentis, vel tertii; tunc resolvitur contractus; nisi impleatur modus, l. 1. D. de donat. l. cum ab eo, 42. D. de contrab. empt. l. quibus diebus, 44. §. Termillius, ubi Bart. D. de cond. & demon. Molin. disp. 208. n. 7. Tbusc. v. modus, concl. 296. num. 4. Castrens. lib. 2. conf. 292. Paris. lib. 2. conf. 19. num. 255.

Accipiens debitum sub modo, debet cavere hæredi, se servaturum, & executurum modum, l. si tibi legatum, 19. D. de leg. 3. & tit. Cod. de his, quæ sub mod.

Hinc patet concordia Jurium dicentium modum implendum, ita, ut secus restituatur acceptum, l. 1. D. de donat. d. l. cum ab eo, d. §. Termillius, & d. sit. C. de his, quæ sub modo, quæ currunt in modo ad utilitatem dantis, vel tertii.

Jura verò, quæ volunt, posse retineri acceptum, etiam modo non impleto, loquuntur de modo ad utilitatem folius accipientis, d. l. Titio centum, D. de condit. & dem.

Ex dictis fit, in modo ad utilitatem dantis, & tertii, præstandam esse cautionem de restituenda re, si dispositio modalis non impleatur, l. Titio centum, 71. ibi: Atque adeò cautionem interponendam, D. de cond. & demonst. l. 3. §. idem erit, si decem dederò, ut sic cum manumittas, l. si pecuniam acceperis, ut Capuam eas, l. si extraneus, l. donaturus, l. si filius, l. fin. D. de causa data, non sequuta, Imola conf. 136. Dec. lib. 3. conf. 34. num. 90. Bero. conf. 153. num. 2.

Quæ differentia sit inter Conditionem, & Modum?

Dux. I. conditio, non modus, suspendit obligationem, l. 1. D. de donat. l. 1. D. de l. commissoria, Bald. lib. 1. conf. 219. Castrens. lib. 1. conf. 5. Butr. conf. 48. Alex. lib. 7. conf. 127. num. 2.

II. Differentia, legatum modale, non conditionale, mortuo legatario ante adimpletionem modi, transmittitur ad hæredes legatarii, Imola conf. 133. num. 2. Bald. lib. 3. conf. 407. & alii, quos sequitur D. Scoppa ad dec. Gratian. observ. 153. nu. 6.

Ex his fit I. modum contra naturam contractus illum vitare: ut, vendo tibi equum, ut illo non utaris: nam id est contra naturam contractus, l. servum, 14. §. 1. D. de usu, & habitatione.

II. Modus impossibilis non vitiat actum, sed reiiicitur. Nam nemo ad impossibile tenetur, Molin. 2. de primog. c. 2. nu. 42. Palud. in 4. dist. 29. §. 5.

L E M M A XVII.

DE CONTRACTU CAUSALI.

Duplex est causa. Una Impulsiva, altera Finalis. Impulsiva est, quæ existit, & impellit ad operandum: ut, morbus, qui existens movet ad sumendam medicinam. Finalis acquiritur post actum: & est quæ movet agens ad sui consecutionem. Ita salus est causa finalis medicinæ: quia medicina utimur ad acquirendam sanitatem.

Si impulsiva cesserit, vel sit falsa, tenet actus, dispositio, contractus, l. demonstratio, 27. §. quod autem juris est in falsa demonstratione, hoc, vel multò magis est in falsa causa, D. de cond. & demon. Si finalis cesserit, contractus corrumpitur, ut elegantè pluribus probat D. Scoppa in Scholiis ad Controv. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 87. num. 2.

Si causa apposta contractui non est vera, sed per erro-

303. Non servatur re- solvit actum

304. Nisi sit ad utilitatem gravati.

305.

Juris an- timonia tollitur

306.

Præstan- da est cau- tio, ut im- pleatur modus.

307. Modus nō suspendit obligatio- nem.

308. Quando vitiat con- tractum.

309.

310. Causa im- pulsiva, fi- nalis quid

311.

Repetitur solutum, si causa desit.
 errorem: ut, dono tibi mille, quia studuisti juri: Si juri non studuisti, donatio corrui. Patent omnia ex l. 1. ibi: *Falsam causam repetitionem inducere*, l. 2. & l. 3. *dedi, §. liber homo jussus manumitti, datis decem, dicitur ea non deberi, quia postea constitit liberum esse*, D. *causa data, causa non sequuta*.

Omne, quod per errorem solvitur, nisi deinde donetur, repetitur, si error sit in causa solvendi, l. 1. D. de cond. indeb. Bald. conf. 139. *Medin. C. de rest. qu. 24. §. sequitur. Vasq. cap. 7. de rest. dub. 10. nu. 190. Reginald. lib. 25. num. 65. Alex. lib. 5. conf. 9. nu. 12. Thuse. v. Causa, conclus. 140. nu. 14. Molin. disp. 209.*
 Cæterum scietur jus exemplis, quibus repetitur solutum per errorem in causa finali.

L E M M A XVIII.
 DE CONTRACTU DEMONSTRATIVO.

313. *D*emonstratio est, qua quis ostendit rem, vel personam aliquam. Fungitur enim vice nominis, l. 34. D. de cond. & dem. puta, *Lego tibi meum equum album: Lego centum Cajæ sorori tuæ. Ly Sorori est demonstratio, si adsint multæ Cajæ, Bald. in l. debet vim monstratio falsa, 17. D. de cond. & dem. Gomez, 2. var. nominis, c. 11. num. 74.*

An verò demonstratio sit adimplenda? pendet à voluntate partium, in conditionibus, 19. §. hæc scriptura, ibi: *Nisi forte hoc animo fuerat testator, D. de cond. & dem. Mol. disp. 211.*

314. In dubio, falsa demonstratio in omni actu causa mortis, & inter vivos, non vitiat dispositionem, l. demonstratio, 17. l. si nominativum, 34. l. falsa, 33. D. de cond. & dem. l. quibus diebus, §. qui dotalem, D. de leg. 2. Bart. in l. cum pater, §. mente, num. 8. D. cit. tit. Thuse. v. Demonstratio, concl. 191. num. 5. S. à v. Legatum, nu. 12. Ceph. conf. 137. num. 37. U. *Dono, lego fundum, 50. jegeram: Dono decem, quæ habeo in arca. Debetur fundus, etiam si sit decem jegerum; & debentur decem, etiam si non sint in arca, sed alibi.*

Si verò prorsus dicta non habeat, nihil debetur: quia est error in substantia rei, Bonac. disp. 3. qu. 1. punct. 4. num. 8.

Extendas dicta ad omnem contractum, nisi ex errore demonstrat, putans relictum, quod relictum non est; vel erret in substantia contractus. Tunc enim sunt nolit res, & contractus, circa quos fuit erratum: ut, ex centum, quæ Titio legavi, quinquaginta hæres Sejo dato. Titio enim nihil debetur: quia deest voluntas ei legandi, & testator vult diminuere legatum, quod ex errore credidit illi relictum fuisse, l. cum tale, 71. §. fin. in fin. D. de cond. & dem. l. quibus modis, §. qui dotalem, D. de leg. 2. Vasq. opusc. de restit. c. 7. dub. 10.

L E M M A XIX.
 DE LOGO CONTRACTUS.

316. *D*ebemus modò alias qualitates examinare, & I. *Locum*. Facemur traditionem fieri debere in loco, in quo sit contractus à Creditore, nisi aliud in conventionem fuerit expressum, l. 1. l. is, qui, 10. C. quod certo loco.

Si tamen quis stipuletur domum fieri: tunc addendus est locus fundationis, cum nullibi, vel ubique edificari nequeat, l. non utique, 3. §. si quis Insulam, D. de eo, quod certo loco, Alex. conf. 49.

317. *Fundatio*. Rursus Debitor solvit in loco contractus: Nam in hoc non est claudicandum, l. 1. l. is, qui certo, 10. D. de eo, quod certo loco.

318. Partes tamen possunt determinare locum. Nam contractus à conventionem legem accipiunt, l. contractus, 30. l. semper, D. de reg. jur. Voluntas namque paciscentium est servanda, l. 1. D. de pass. l. qui Romæ, 122. D. de verb. obl. l. centum Capuæ, 9. l. si post moram, 11. D. de eo quod certo loco. Et tunc nequit unus altero invito à contractu deviare, sicuti nequit unum pro altero solvi, d. l. qui Romæ, 122. d. l. centum Capuæ, 9. l. 9. Bald. lib. 4. conf. 253. Alex. lib. 4. caus. 49.

319. Si Creditor petat in alio loco, in quo non debetur, cum hoc possit esse valde damnosum, tunc consurgit actio arbitraria Judicis, ad componenda juria, qua consulitur Actori, & Reo, ut ad magis, vel

minus fiat condemnatio, secundum qualitatem loci, & damni, l. 2. D. de eo quod certo loco. Idque currit, etiam in contractibus stricti juris, l. in bonæ fidei iudiciis, 8. D. de eo quod certo loco.

L E M M A XX.
 DE TEMPORE CONTRACTUS.

Obligatio incipit à tempore consummati contractus, si consensu, traditione, scriptura, verbis perficiatur, & hoc, etiam si dies certa apponatur, quæ spectat tantum ad executionem, non ad inceptiorem obligationis, l. cedere diem, 122. D. de verb. sign.

Contractus aliquando fit per annua, bima, trima: hoc est tertiatim. *Annua* indicat post primum annum à die contractus: *Bima* post duos: *Trima* post tres, l. un. C. de rei ux. act. Quod antiquis usu placuit recipere, nec modò apud omnes abrogatum est.

Non apposito solutionis die, statim sine interpellatione debetur, l. in omnibus, 14. D. de reg. jur. l. cum qui, 41. §. quoties, D. de verb. obl. l. 1. D. de cond. & dem. Datur tamen congruum temporis interstitium, l. quod diem, C. de sol.

Apposita die, anno, mense, in ultima die anni, mensis, debetur, l. 101. D. de reg. jur. & obligans solvere ante Kalendas, solvit completo die Kalendarum, l. qui hoc anno, aut hoc mense dari stipulatus sit, nisi omnibus partibus anni, vel mensis præteritis, non rectè petet, & l. qui ante Kalendas, 13. D. de verb. oblig. l. si in annos, 48. D. de cond. & demonstr.

Adveniente die, est sine interpellatione solvendum: cum dies interpellat pro homine, l. quoties, D. de solut. Covar. in reg. poss. ff. p. 2. §. 6. nu. 5. Guttier. p. 1. c. 17. num. 7.

Si dies sit ad favorem debitoris: ut, semper præsumitur, l. cum, qui Kalendis, 41. §. 1. D. de verb. obl. Potest debitor invito Creditore solutionem prævenire, l. quod in diem, 7. D. de solut. Et potest, si post diem solvat, purgare moram, æquitate Canonica, Guttier. de jur. confir. p. 3. c. 17. n. 5.

Debitor, qui totum debitum, congruo tempore, & loco, offert, si Creditor consumaciter nolit recipere solutionem, liberatur à pœnis, usuris, & damnis, pro omni foro. Et, si Creditor persistat in contumacia, & iterum Debitor ei offerat solutionem, liberatur à solvendo debito principali. Si hæc tria fervet. I. Si offerat decreto Judicis. II. Si deponat illam pecuniam in loco tuto arbitrio Judicis. III. Si id denunciât Creditore, ut tollat pecuniam. l. soluturus, D. de solut. l. obfirmare, C. eod. l. acceptum, C. de usuris, Molin. disp. 564. n. 6.

L E M M A XXI.
 DE DIVISIONE CONTRACTUS.

Ex §. Sequens divisio.

Indagaturi contractus quidditatem cum suis circumstantiis, definitione usi, nunc, ut species contractuum cognoscamus, divisione utamur.

I. Contractus alii sunt *Nominati*, alii *Innominati*. *Nominati à lege nomen habent*: Ut emptio, locatio, *Innominati nomine sunt orbat*, l. jurisgentium, 7. D. de pass. l. naturalis, ubi Padilla, D. de præscrip. verb. l. emptio, 1. §. diversa, D. de contrah. empt. l. 1. D. de rer. perm.

Innominati sunt quatuor: Do, ut des: Facio, ut facias: Facto, ut des: Do, ut facias: & Permutatio inter contractus innominatos reponi solet. Nam omnes fere contractus onerosi permutationes continent, l. 1. D. de rer. perm. gl. ult. in l. 1. C. eod. Parit tamen actionem: quia perlicitur traditione, non pacto nudo.

* *Divisio bonorum est contractus innominatus, Fdibus Anna conf. 31. n. 1. post Bartol. in l. divisiones, D. de pass. Alex. in l. Jurisgentium, n. 3. D. de pass.*

Et divisio facta arbitrio Judicis habet vim permutationis, qui est contractus innominatus, l. cum pater, §. hæreditatem, D. de leg. 2.

320. *Annua, bima, trima*

321. *Purum illic tur*

322.

323.

324. *Deis in dubio est ad favorem debitoris.*

324.

325. *Deponens legitime rotum debitum liberatur.*

325. *Duplex.*

326. *Nominatus, & innominatus.*

327. *Permutatio licet in nominatus contra illud parit actionem ratione traditionis.*

L E M M A XXII. Differentia inter contractus Nominatos, & Innominatos, &c.

327. Ex sunt differentie. I. Contractus Nominatus actionem, & exceptionem parit. Non sic Innominatus, l. 1. juris gentium, D. de pact. l. divisionis, 4. l. legem, C. de pact. Bald. in l. petens, C. de pact. Gomez. 2. var. cap. 8. n. 4. Et nota, quod in d. l. juris gentium, §. sed, cum multa, pacta nuda sumuntur pro contractibus innominatis: Nam pariunt exceptionem.

II. Nominati regulariter, stipulatione, mutuo exceptis, sunt bonæ fidei. Innominati sunt stricti juris. In quibus contractibus bonæ fidei censetur inesse pacta, & conditiones ex natura contractus, & æquitate prudenter apponi solitæ, l. in emptionibus, 34. D. de pact. l. ex pacto, l. Julianus, §. in vendita, D. de act. ampl. Quod non competit Innominatis. De quibus, cum Jura uberius non agant, standum est pactionibus, & verbis præscriptis à Contrahentibus; licet agatur actione bonæ fidei, præscriptis verbis, ut lib. 4. nu. 140. explicavimus.